
 

ATTO
N.  423  DEL  21/11/2017

OGGETTO

AGGIORNAMENTO  DELLA  DISTRIBUZIONE  COMUNALE  DELLE  NUOVE 
AUTORIZZAZIONI  CONCEDIBILI  NELL'ANNO  2018  PER  L'APERTURA DI  STUDI  DI 
CONSULENZA PER LA CIRCOLAZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 106 del 19.07.2017, successivamente modificato con 
decreto del Presidente n. 165 del 29.09.2017, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di 
tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Visti:
- l'Obiettivo di Gestione “Gestione dei servizi rivolti alle imprese di trasporto, ai centri di revisione 
automezzi,  agli  studi  di  consulenza  automobilistica  e  alle  autoscuole” codice  n.  R08G5OG1 - 
Missione 10, Programma 04, Codice del Piano dei Conti Integrato 01.03.01.02.999
- la Legge 264 del 08/08/1991 “Disciplina dell'attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di 
trasporto” e la successiva normativa di integrazione e modificazione;
- la delibera del Consiglio Provinciale n. 9193/12849 del 14/07/1997, esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il “Regolamento per la disciplina dell'attività di consulenza per la 
circolazione dei  mezzi  di  trasporto e programmazione numerica delle autorizzazioni,  entrato in 
vigore il 09/09/1997, contenente anche il piano di settore;
-  la deliberazione del  Consiglio  Provinciale n.  196 del  15/12/2011 di  modifica del  regolamento 
sopraindicato;
- l'art. 3, comma 2 del citato Regolamento e l'art. 1 del D.M. 09/12/1992, in base ai quali il numero 
massimo dei nuovi studi per la circolazione dei mezzi di trasporto autorizzabili a livello provinciale 
deve essere ricalcolato ogni triennio, in rapporto al numero dei veicoli circolanti immatricolati nella 
provincia, sulla base dei dati forniti dal PRA;
- la propria Determina dirigenziale n. 97 del 12/04/2017, con la quale si è fissato, Comune per  
Comune, il numero massimo di studi di consulenza autorizzabili nel triennio 2016-2018, pari a 128;

Tenuto conto che fra le modifiche intervenute nel settore nell'anno 2017 le uniche che incidono sul 
contingente numerico sono le seguenti:
- il rilascio di una nuova autorizzazione per l'esercizio dell'attività di consulenza alla società Drive 
Consulting  Srl  di  Bibbiano,  che  conseguentemente  diminuisce  il  numero  delle  autorizzazioni 
attribuibili nel Comune di Bibbiano da 3 unità a 2 unità ;
-  la  revoca  dell'autorizzazione  alla  società  Agenzia  BM di  Landi  Chiara  e  C.  di  Casalgrande 
avvenuta A seguito della cessazione dell'attività, che conseguentemente aggiunge una disponibilità 
ad aprire  uno studio  di  consulenza  per  la  circolazione  dei  mezzi  di  trasporto  nel  Comune di 
Casalgrande da 5 unità a 6 unità;

Vista la tabella in atti prot. 27950 del 20/11/2017 contenente l'elaborazione numerica degli Studi di 
consulenza  autorizzabili  in  ciascun  Comune  nel  corso  dell'anno  2018,  che  tiene  conto  delle 
variazioni intervenute nell'anno 2017, nella quale si evidenzia che il numero massimo di studi di  
consulenza  per  la  circolazione  dei  mezzi  di  trasporto  che  possono  complessivamente  essere 
autorizzati  è  pari  a  128,  su  un  fabbisogno  di  191  desunto  dal  piano  provinciale  2016-2018, 
essendo già operanti sul territorio provinciale n. 63 Studi di consulenza automobilistica; 

DETERMINA

1. di approvare l'aggiornamento della distribuzione comunale delle nuove autorizzazioni concedibili 
nell'anno 2018 per  l'apertura  di  Studi  di  consulenza per  la  circolazione dei  mezzi  di  trasporto 
durante l'anno 2018 nel territorio della Provincia di Reggio Emilia, secondo quanto riportato nella 
tabella allegata e parte integrante della presente determina ed in conformità alla Legge 264/1991;

Atto N. 423 del 21/11/2017 
pag. 2/4



2. di evidenziare che, a seguito delle modifiche intervenute nell'anno 2017, risultano essere 128 le 
nuove autorizzazioni rilasciabili per l'apertura di Studi di consulenza per la circolazione dei mezzi di 
trasporto della Provincia di Reggio Emilia per l'anno 2018.

Atto N. 423 del 21/11/2017 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 21/11/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 423 del 21/11/2017 
pag. 4/4


